



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)

उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय हल्द्वानी (नैनीताल)

Programme Name-BBA-Sixth Semester

कार्यक्रम का नाम- बैचलर ऑफ बिज़नेस एडमिनिस्ट्रेशन- षष्ठ सेमेस्टर

Programme Code-BBA-10/BBAH-11

कार्यक्रम कोड- BBA-10/BBAH-11

Course Name- Taxation Laws कोर्स शीर्षक- कराधान सन्नियम

Course Code-BBA-601

Maximum Marks-40

कोर्स कोड - BBA-601

अधिकतम अंक -40

Session -2014-15, Summer

सत्र: 2014-15, ग्रीष्मकालीन

Last Date of Submission: 15 July, 2015 (जमा करने की अन्तिम तिथि 15 जुलाई, 2015)

Section-A

भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तर वाले प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Discuss the following (1-7) –

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

Note: Assessment Year 2014-15 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा।

1. Assessee [u/s 2(7)]
धारा 2(7) के अन्तर्गत करदाता।
2. Valuation of perquisites in respect of car / conveyance.
कार / वाहन सुविधा विषयक अनुलाभ का मूल्यांकन।
3. Deduction under Section 80G
धारा 80 जी (G) के अंतर्गत कटौती।
4. Provisions of any four (04) special allowances [u/s 10(14)]

धारा 10 (14) के अन्तर्गत किन्ही चार (04) विशिष्ट भत्तों के प्रावधान |

5. Annual value

वार्षिक मूल्य

6. Provision of Assessment of HUF and computation of tax liability

हिंदू अविभाजित परिवार के कर-निर्धारण एवं कर दायित्व की गणना के प्रावधान ।

7. Agricultural Income.

कृषि आय

8. From the following information compute the tax payable by Mrs. X for the A.Y. 2014-15:

निम्न सूचनाओं से कर –निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए श्रीमती X के कर दायित्व की गणना कीजिए:

i. Business income from sale of securities (before deducting securities transaction tax)	Rs. 2,79,000
प्रतिभूतियों के विक्रय से व्यापारिक आय (प्रतिभूति संव्यवहार कर घटाने से पूर्व)	
ii. Long-term capital gains	Rs. 20,000
दीर्घकालीन पूँजी लाभ	
iii. Interest from banks	Rs. 22,000
बैंकों से ब्याज	
iv. Lottery winnings	Rs. 20,000
लॉटरी से जीत	
v. Securities transaction tax paid	Rs. 9,000
प्रतिभूति संव्यवहार कर दिया	
vi. Deposited in PPF	Rs. 12,000
सार्वजनिक प्रोविडेंट फंड में जमा किया	

Section-B

भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न दिये गये हैं। इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

Note: Assessment Year 2014-15 shall be followed for Assignment and Question Paper.

कर-निर्धारण वर्ष 2014-15 सत्रीय कार्य तथा प्रश्न पत्र के लिए लागू होगा ।

1. Explain how tax liability of an assessee is determined with reference to his residence.
समझाइए कि कर दाता का कर-दायित्व उसके निवास-स्थान के आधार पर किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ?
2. Explain the provisions of Income Tax Act, 1961 regarding Carry Forward and Set-off of Losses.
आयकर अधिनियम, 1961 के अन्तर्गत हानि की पूर्ति तथा उन्हें आगे ले जाने से सम्बन्धित प्रावधानों के बारे में बताइए ।

3. What do you mean by 'income' as per Income Tax Act? What are the various types of incomes? State the incomes which are not taken into account for payment for tax.

आयकर अधिनियम के अनुसार 'आय' से आपका क्या आशय है? आय के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं? कर भुगतान हेतु कौन-सी आय को सम्मिलित नहीं किया जाता है ।

4. Particulars of income of Mrs. X for the previous year 2013-14 are as under;

i. Salary (after deducting income tax Rs 25,000)	Rs. 3, 00,000 p.a.
ii. Dearness allowance (under terms of employment)	Rs. 12,000 p.a.
iii. Medical Allowance (Actual Expenses – Rs15, 000)	Rs. 20,000 p.a.
iv. Education Allowance (for 3 children)	Rs. 12,000 p.a.

She has got a free accomdation in Chennai for which the company pays the rent of Rs. 10,000 per month. House is furnished. Rent of furniture is Rs. 2,000 per month. One Gardner has also been provided in this house whose salary is Rs. 1,000 per month. Employer has also provided the facility of a domestic servant and a sweeper. Each one gets a salary of Rs. 1,500 per month. Employer has spent Rs. 9,000 on her refresher course and paid her telephone blls of Rs. 12,000. Mrs. X has paid professional tax of Rs. 2,000. Compute her taxable salary for the assessment year 2014-15.

श्रीमती एक्स का गत वर्ष 2013-14 के लिए आय विवरण निम्नवत हैं;

i. वेतन (रूपये 25,000 आयकर काटने के उपरान्त)	रु० 3,00,000 वार्षिक
ii. महंगाई भत्ता (सेवा शर्तों) के अनुसार	रु० 12,000 वार्षिक
iii. चिकित्सा भत्ता (वास्तविक व्यय रु० 15,000)	रु० 20,000 वार्षिक
iv. शिक्षा भत्ता (३ बच्चों के लिए)	रु० 12,000 वार्षिक

इन्हें चेन्नई में निः शुल्क आवास की सुविधा मिली हुयी है, जिसके लिए कंपनी 10,000 रूपये प्रतिमाह किराया चुकाती है । आवास सुसज्जित है जिसमें फर्नीचर के लिए किराया रु. 2,000 प्रतिमाह दिया जाता है । इस आवास में एक माली भी दिया गया है जिसका वेतन रु. 1,000 प्रतिमाह है। नियोक्ता ने घरेलू नौकर और फर्शा की सुविधा भी उपलब्ध करायी है, जिन्हें 1500 रूपये प्रतिमाह (प्रत्येक को) वेतन दिया जाता है । नियोक्ता ने श्रीमती एक्स के रिफ्रेशर कोर्से के लिए 9,000 रूपये व्यय किया है तथा 12,000 रूपये टेलीफोन बिल के चुकाए हैं ।

श्रीमती एक्स ने 2,000 रूपये व्यवसाय कर चुकाया है ।

कर निर्धारण वर्ष 2014-15 के लिए कर –योग्य वेतन की गणना कीजिए ।

श्रद्धावाँल्लभते ज्ञानं